
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI SASSARI

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. -  P. IVA 02268260904 
  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            
OGGETTO -  

comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, 
n. 7 destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna-ID Gara7658571-Aggiudicazione e 

. Determinazione della Direzione 
Generale della Centrale Regionale di Committenza n. 556 prot. uscita 8837 del 24/10/2022 

 lotto 15 specialità 
medicinale Fasenra . Incremento fabbisogni AOU di Sassari spesa complessiva 
.73.185,50 oltre IVA di legge. CIG 9462017F6D. 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X ] NO [   ]   

Parere della Direttrice Amministrativa  

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 

 

Dott. Giuseppe Carassino    

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 
ESTENSORE 
PROPOSTA N.   PDEL 2022/1015 
Il Responsabile norma, nonché 

sabile 
za.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore della Struttura  Ing. Alberto Giordano  

giovanna.scanu
Font monospazio
941               25/10/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
25/10/2022



2 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C.
Acquisizione Beni e Servizi 

(Ing. Alberto Giordano) 
 
 

VISTO 
mm.ii; 

 
VISTO 

 
 
VISTA 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 

 
   

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore 

ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 

 
 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario del  
 
VISTA  

; 
 
VISTA  la Delibera Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 

 
 
RICHIAMATA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 
 

Biennio 2019-  
 
2020-2021    

 di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-  

 



3 

Biennio 2020-  
 
2021-2022

 
 

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

 

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento -  

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018  

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

 

 n. 849 del 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

 

 nale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 

 

 e e servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Sesto  
 

2022-2023 

  
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Approvazione. 
 

VERIFICATO non è ricompreso nella programmazione di cui sopra ma risulta collegato 
alla procedura di adesione della gara Medicinali 7  di cui alla deliberazione del Direttore F.F. n. 
168 del 11/03/2020. 

DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna causa delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

06/11/2012 e norme collegate. 

VISTO  

Territoriale CAT, nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti 
obbligati. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n.23/2 del 09/05/2017 istitutiva della Direzione Generale 
della Centrale Regionale di Committenza ed il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 
08/08/2107 con il quale sono stati definiti i Servizi della Direzione Generale in argomento. 

CONSIDERATO che le funzioni in capo al Servizio della Centrale Regionale di Committenza sono confluite nella 
Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, Servizio Acquisizione Beni e Servizi, 
istituiti rispettivamente, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/2 del 09/05/2017 e 
pertanto la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza assume le funzioni di 
Soggetto Aggregatore.  

VISTO 



4 

giugno2014, n.89, il quale prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono 
individuate le categorie di beni e servizi nonché la soglia al superamento delle quali le 
amministrazioni centrali o periferiche nonché le Regioni, gli Enti Regionali e gli Enti del Servizio 
Sanitario ricorrono a Consip S.p.a. o ad altri soggetti aggregatori.

VISTO il Decreto del 
co.3 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni nella L.n.89 del 2014, in virtù del quale sono 
state specificate, limitatamente al settore sanitario, le categorie merceologiche, nonché le soglie al 
superamento delle quali, è fatto obbligo ricorrere ai Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle 

 

RILEVATO  PRT) di nuovi principi attivi, si 
 

ATTESO che con Determinazione della Direzione Generale Centrale Regionale di Committenza, rep. n.19 
prot. n. 582, del 23/01/2020, il Direttore del Servizio Forniture e Servizi della Direzione della 
Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, con la quale si procedeva 

 b del D.lgs. 50/2016, della procedura negoziata 
informa
di medicinali ed. 7 esclusivi destinati alle Aziende Sanitarie della Regione da aggiudicarsi con il 

 4 lett. b) del D.lgs. medesimo, laddove il 
prezzo offerto non potrà essere superiore al prezzo massimo di cessione al S.S.N. 

DATO ATTO che, con la Determinazione rep. n. 415 prot.n. 11244, del 13 dicembre 2019 è stata autorizzata 
Convenzioni e dei relativi ordinativi di fornitura, al fine di scongiurare, 

. 

RICHIAMATA la Determinazione rep. n. 415 prot. n. 11244, del 13/12/2020 della Centrale Regionale di 
-Medicinali 

ed. 7-. 

RICHIAMATA 
Medicinali 7 Procedura Negoziata i

63, comma2 lett. b) del D.lgs 
n. 7 destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna-ID Gara 7658571-Aggiudicazione ed 

 

RICHIAMATA 
provvedeva a rettificare la deliberazione sopra citata, che, per un mero errore materiale, riportava 
un impegno di spesa annuale non comprensivo di rinnovo e stimava il nuovo impegno di spesa in 

 

VISTA la Determinazione della Centrale Regionale di Committenza protocollo n. 1573 del 24/02/2021 con 
la quale si accertava un plafond ancora disponibile pari al 93,26 % dei quantitativi aggiudicati, e 

Convenzione di un ulteriore anno (sino al 27/02/2022). 

VISTA la comunicazione della Centrale Regionale di Committenza Prot.n. 1464 del 03/03/2022 con la 
quale il Soggetto Aggregatore accertata la disponibilità residua, sulla piattaforma Sardegna CAT, di 
un plafond superiore al 70 % dei quantitativi aggiudicati, 
ulteriore anno (sino al 27/02/2023). 

RICHIAMATA la DG 390 del 25/05/2022 con la quale si prendeva atto  Medicinali ed. 
7  per un ulteriore anno (sino al 27/02/2023).  

ATTESO che con nota NP/2022/3253 del 26/09/2022 la S.C. Farmacia Ospedaliera chiedeva di procedere 
aco Fasenra *SC 1 SIR 1ML 30 MG, principio attivo 

 disponibile sul 
sistema CAT Sardegna. 

CONSIDERATA  dalla S.C. Farmacia Ospedaliera si provvedeva con nota, in atti con 
PG/2022/16037 del 12/10/2022, a inviare alla Direzione Generale della Centrale Regionale di 
Committenza una richiesta di incremento del plafond del lotto 15 pari 50 unità posologiche per un 

 
 
 



5 

DATO ATTO Universitaria la Direzione della Centrale 
Regionale di Committenza con Determinazione n. 556, prot. uscita 8837 del 24/10/2022, 

 comma 12 del D.Lgs. 

Astrazeneca S.P.A. il 14/05/2020 prot. 4068 rep.  
 
PERTANTO Ospedaliero Universitaria di Sassari  lotto 15 

e dovrà essere diviso per annualità come di seguito riportato: 
  

Codice 
Conto 

Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

IVA Importo IVA 
inclusa 

A501010101 Acquisto di medicinali con 
AIC ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2022    40.252,03 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2023    40.252,03 

Totale    

                                            
RITENUTO opportuno dare seguito alla richiesta della S.C. Farmacia attivando il relativo contratto/ordinativo 

di fornitura della specialità medicinale in oggetto, impegnando la relativa spesa  IVA 
di legge esclusa. 

CONSIDERATO      che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base degli ordinativi di fornitura di                                
 (come da Regolamento aziendale,                                 

   
 
DATO ATTO           che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività                          

di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri                                          
stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito rappresentato:    

                                                 
Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo Esercizio 

Finanziario 

BDG_S_02 A520040901 Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.lgs 50/2016 .463,71 2022   

 

DATO ATTO                  che si è provveduto a  9462017F6D. 
   
RITENUTO che il 

comma 
Acquisizione Beni e Servizi. 

DATO ATTO che il supporto al RUP, per gli aspetti amministrativi sono la Dott.sa Elena Vardeu Collaboratore 
Amministrativo e la Rag. Silvia Piras assistente amministrativo presso la SC Acquisizione Beni e 
Servizi. 

DATO ATTO  al Decreto ministeriale n. 49/2018, 
verranno svolte dalla Dott.ssa Battistina Giovanna Sanna, in qualità di Dirigente farmacista, sulla 
base della nota della SC. Farmacia Ospedaliera, prot. NP  2022/3253 del 26/09/2022. 

 
DATO ATTO  

inderogabile, NP/2022/3632 del 25/10/2022 della SC Farmacia Ospedaliera, è essenziale per 
.  

 
 



6 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che si intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare 
impegnando la relativa spesa di . 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di 73.185,50 oltre IV  IVA inclusa, dovrà gravare 
sul BUDGET - UAFPOSS, conto di costo A501010101 (acquisto di medicinali con AIC), e sarà diviso per annualità 
come di seguito riportato: 

 

Codice Conto Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

IVA Importo IVA 
inclusa 

A501010101 Acquisto di medicinali con 
AIC ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2022    40.252,03 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2023    40.252,03 

Totale 73.185,50   

 
4) Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base degli ordinativi di fornitura di                                

 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 
CRC Regionale, 

tecniche, verranno accantonati ai sensi mi.   

5) Di dare atto che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività                              
di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento 
aziendale, come di seguito rappresentato:    

                                                 
Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo Esercizio 

Finanziario 

BDG_S_02 A520040901 Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.lgs 50/2016  2022   

 

6)
Ing. Alberto Giordano, in qualità di Dirigente Responsabile della Struttura 

Acquisizione Beni e Servizi. 

7) Di dare atto che è stato acquisito il CIG derivato 9462017F6D. 

8) to ministeriale n. 49/2018, 
verranno svolte dalla Dott.ssa Battistina Giovanna Sanna, in qualità di Dirigente farmacista, sulla base della nota 
della SC. Farmacia Ospedaliera, prot. NP  2022/3253 del 26/09/2022. 

9) Di nominare, in qualità di supporto amministrativo al RUP, la Dott.ssa Elena Vardeu, Collaboratore Amministrativo 
e la Rag.  Silvia Piras Assistente Amministrativo della S.C. Acquisizione Beni e Servizi. 

10)  

 

 

 

 

 

  



7 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: -Procedura negoziata informatizzata senza 

 del D.lgs 50/2016, suddivisa in 15 lotti, per 
-ID Gara7658571-

. 
 

D E L I B E R A  
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che si intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare 
. 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di dovrà gravare 
sul BUDGET - UAFPOSS, conto di costo A501010101 (acquisto di medicinali con AIC), e sarà diviso per annualità 
come di seguito riportato: 

Codice Conto Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

IVA Importo IVA 
inclusa 

A501010101 Acquisto di medicinali con 
AIC ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2022    40.252,03 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2023 36.592,75   40.252,03 

Totale    

 
4) Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base degli ordinativi di fornitura di                                

 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. 
n. 515 de CRC Regionale, 
funzioni tecniche, verranno accantonati ai sensi    

5) Di dare atto che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività                                         
di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento 
aziendale, come di seguito rappresentato:    

                                                 
Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo Esercizio 

Finanziario 

BDG_S_02 A520040901 Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.lgs 50/2016  2022 

 

6)
Ing. Alberto Giordano, in qualità di Dirigente Responsabile della Struttura 

Acquisizione Beni e Servizi. 

7) Di dare atto che è stato acquisito il CIG derivato 9462017F6D. 

8)  49/2018, 
verranno svolte dalla Dott.ssa Battistina Giovanna Sanna, in qualità di Dirigente farmacista, sulla base della nota 
della SC. Farmacia Ospedaliera, prot. NP  2022/3253 del 26/09/2022. 

9) Di nominare, in qualità di supporto amministrativo al RUP, la Dott.ssa Elena Vardeu, Collaboratore Amministrativo 
e la Rag.  Silvia Piras Assistente Amministrativo della S.C. Acquisizione Beni e Servizi. 

  



8 

10)  

  IL DIRETTORE GENERALE 
                  Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun Allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Allegato: Dichiarazione di inderogabilità 


		2022-10-25T15:56:40+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-10-25T15:57:49+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-10-25T15:58:56+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-10-25T16:00:05+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




